20. La cuestión ha sido estudiada por ORLANDIS, *Traditio corporis et anime. La “familiaritas” en las iglesias y monasterios españoles de la alta Edad Media*, AHDE, XXIV, 1954, 95-279. Nuestra aportación es meramente documental.

El dispositivo es rico y variado, en verbos, en términos que expresan la oferta («meipsum», «corpora nostra et animas nostras», «nosmetipsos») y en las combinaciones de los destinatarios celestiales y terrenos.

El verbo más frecuentemente usado en el dispositivo es «dare», sea en presente («do», «damus»), sea en pretérito («dedit», «dieron») ²¹; así como diversas formas verbales de acciones semejantes

21. En presente: "do"

1215 marzo: "do mihi ad Santa Maria de Ronçasuals", OSTOLAZA, o. c., núm. 38; 1243: "do me Deo et Ordini Hospitalis Sancti Iohannis", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 303; (1247-1270): "do a Dius e a Sancta Maria e a don Lop, por la gracia de Dios prior del Hospital de Ronçasualles e al conuento daqueill logar", OSTOLAZA, o. c., núm. 216; (1273-1274): "do ad Deus et al Hospital de San Johan", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 422; 1284 febrero 1: "do me a Dius et al Hospital de San Johan", ibídem, número 478.

"dono" 1167: "dono et concedo corpus et animam meam Deo et Hospitali Sancti Iohannis Iherosolimitani", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 34; 1180 febrero: "dono me Deum et Sancti Iohannis et pauperum eius corpus et anime mee", LEDESMA, o. c., núm. 41; (1190): "dono meipsum Deo et beate Marie et domui Iherosolimitani Hospitalis", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 66; 1192 junio: "dono meipsum Deo et sancte Marie et sancto Ospitali sancti Iohannis de Iherusalem in uita et in morte", ibídem, número 69; 1192 agosto 8: "dono me... Deo et sancte Marie et ad Hospitaliem Iherusalem", ibídem, núm. 70; 1196 marzo 16: "dono quoque meipsum... reddo Deo et beate Marie et domui Iherosolimitani Hospitalis", ibídem, núm. 81; 1229 junio: "dono Deo et Hospitali santi Iohannis Babtiste, nominatim Hospitali de Çiçur, meipsam", ibídem, núm. 212; 1231 noviembre: "dono meipsum ... Deo et Hospitali sancti Iohannis Babtiste, nominatim domui de Çiçur", ibídem, núm. 234; 1233: "dono Deo et Hospitali sancti Iohannis de Iherusalem ... nominatim domui de Çiçur, corpus et animam meam", ibídem núm. 248; 1234: "dono Deo et Hospitali sancti Iohannis Babtiste corpus et animam", ibídem, núm. 255.

"damus" o "damos" 1167: "damus nosmetipsos Deo et beate Marie et Hospitali sancti Iohannis in uita nostra et in morte", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 127; 1232 febrero 21: "damus corpora nostra et animas nostras Deo et Hospitali sancti Iohannis Babtiste", ibídem, núm. 238; (1245-1250): "damus nos e prometemus a Dios he a la Orden del Hospital de Sant Johan", ibídem, núm. 308; (1230): "nos damos a Dios a al santo Hospital de Sant Johan", ibídem, núm. 232; 1265 febrero 2: "damos e otorgamos nuestros cuerpos e quanto nos auemos a uos, don Johan Sememiz, prior de la Orden de Sant Johan", ibídem, núm. 404.

En pretérito: "dedit", "dieron".

(«mando», «offerro», «offresco») ²², cuya variedad es pareja con la de las expresiones, en dativo, del destinatario (Dios, Santa María, San Juan, la Orden del Hospital, etc.) y del oferente («me», «nos», «meipsum», «corpus et animam meam», etc.) en acusativo.

(1195): "dedit... corpus et animam sancto Hospitali Iherusalem", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 80; 1180 junio 14: "dedit corpus suum Hospitali sancti Iohannis de Iherusalem in uita et in morte", ibídem, número 49; (1303-1304): "que se dauan, dieron e dan e offrecian o offrecen a la dicha Orden del Hospital de Roncasuaylles desta hora adelant por todos tiempos", MARTINENA, *Catálogo documental de la Real Colegiata de Roncesvalles, 1301-1500*, Pamplona 1979, núm. 33. Hay también algún dispositivo diferente, como "fago donacion de mi cuerpo al dito Hospital" (doc. de 1403, MARTINENA, o. c., núm. 406) o de promesa de futuro, como "promisso su cuerpo et uxor sua que non habeant potestatem mittere nullum hordinem si ad Hospitale no, nec morto nec uiuo" (doc. sin fecha, GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 71).

22. "Mando": "Mando... una pieça con su cuerpo", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 121; 216 mayo: "mando et offerro meipsam, corpus meum et animam meam Deo et beate Marie et domui Hospitalis sancti Iohannis Babtiste Iherosolimitani", ibídem, núm. 161; 1290 octubre 16: "mando et offresco mi cuerpo e mi anima a Dios e a Santa Maria e al ... Hospital de Sant Johan de Jherusalem", ibídem, núm. 520.

"Rendo": 1216 mayo: "rendo me Deo et beate Marie et domui Hospitalis Sancti Iohanis Babtiste Iherosolimitani, corpus et animan meam, uiuo et morto, per secula cuncta", ibídem, núm. 161.

"Offerro", "offresco": 1227 marzo: "offerro meipsam santo Ordini et sante domui Hospitalis santi Iohanis Iherusalem in Bargota", ibídem, núm. 201; 1227 marzo: "offerimus sante domui Hospitalis santi Iohanis Iherusalem in Bargota", ibídem, núm. 202; 1229 septiembre: "offerro meipsum Deo et beate Marie et Hospitali sancti Iohanis Iherusalem", ibídem núm. 214; 1230 octubre: "offerimus nos Deo et Hospitali santi Iohanis de Bargota", ibídem, núm. 231; 1234 enero: "offerro meipsum Deo et Hospitali sancti Iohanis Iherusalem", ibídem, núm. 250; 1251 marzo 21: "offro mi a Dios e a santa Maria e a sant Johan e a los malaptos d'Ultramar", ibídem, núm. 337; (1260): "offrecemos nos ad Deus et al Hospital de San Johan", ibídem, núm. 338; (1260): "offrecemos nos ad Deus et al Hospital de San Johan", ibídem, núm. 388; 1262 diciembre 5: "offresco me ad Deus et al Hospital", ibídem, núm. 396; 1272 mayo 11: "offerimus nos Deo et Hospitali sancti Iohanis Iherosolimitani", ibídem, núm. 418; 1274 septiembre 7: "offresco me ad Dios et al Hospital de San Johan", ibídem núm. 429; (1288): "offriscio so corpo al Hospital de San Johan", ibídem, núm. 498; 1294 enero 28: "offresco me a Dios, a Santa Maria e a sennor Sant Juan Bautista", ibídem, núm. 535.